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GeMerns

^-n warqwäll i Maj manad 1833 säg man de 
personer, som här sta aftecknade, pä stora siät­
ten wid Djurgärden. Det hade warit en af de 
första wackra och warma dagar, som det nva 
äret ännu hast att bjuda pä, och aftondaggen 
fött just pä det späda gräset, och bebädade en 
lika wacker morgondag. Aftonsolens sista strä- 
lar stimrade pä kronorna af kastanjeträden i 
den stora djurgärdsalloen och glänste i det silf- 
wersmidda livrét pä nägon betjent, som hängde 
bakpa en af de titt staden hemrullande wagnar- 
na. Mängelskorna höllo just pä att packa in 
sina smä förrader och sälde nu ät hugade spe­
kulanter för bättre köp, än förut under hela da­
gen. Cigarrerna lyste i halfdunklet som wan- 
drande lycktgubbar, och bommen föll tungt igen 
om sockerstandet wid Djurgärdsflätten. De si­
sta tonerna af positiven bortdogo i ekon mot 
de höga bergen, och man började tala om. att
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skynda sig, för att kunna komma med pa ba- 
tarna. Wid Herr Pohls paviljong drucko än­
nu nägra gamla kunder af den rykande, warma 
punschen, och nägra klatschar af en munter rid- 
kneckts pifla hördes frän Herr Gauthiers ma­
nege. Redan flimrade det ljus i fönstren pä 
Pierres wärdshus, och makten tägade af frän 
Djurgärds-spektaklet.

Det mar da, som de personer här sta af- 
tecknade, befunno sig tillsamman pä flätten. Man 
kunde dömma sä wäl af den mörkröda färgen 
pa deras kinder, som af den framdragna natt­
kappan, som fläktade öfmer masten pa den ene 
af hufwudpersonerna i gruppen, att de tag t 
sig nägot hwad man kallar för mycket till bä­
sta. Den, som presenterar sig till höger för 
afladaren, med cigarren i munnen, benen nå­
got krokiga och käppen anlitad, som ett afunds- 
wärdt stöd; han med bonjouren sa mycket upp­
slagen, att skjortärmen tittar fram mellan wä- 
ften och rockfordret och hatten sa mycket pä 
sned, att det rus, som tittar fram ur de gra, 
plirande ögonen, dcrigenom blir ännu mera 
märkbart, denne person är ingcn annan, än ur- 
makaregesällen Skrufstedt. Hars här ligger nu 
mycket i oordning; hans ansigte är blekt som
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doden, och en purpurrodnad färgar för ögon­
blicket näsan, men han är ända, när man sub­
traherar frän desta tillfälliga omständigheter, 
hwad man kallar en wacker goste, hwilket jag 
hoppas, att mina läsare torde finna af den bi­
fogade gravyren.

Den, som sä wänligt klapper honom pä 
axeln och stär med benen i kors under sig, är 
skomakaregesäll till profestionen. Man skulle nä'-' 
stan kunna se det pä hans nätta och blankade 
stöflor, och pä hans halsduk af blankläder, hwil- 
ken skimrar, säsom om den wore polerad. Han 
stöder sin swigtande lekamen mot en promenad­
käpp, som gätt genom mänga händer, innan 
den kom i hans, och hans mösta är skjuten bak­
at, pä yttersta skulten af hufwudet, för att lä- 
ta hans trinda, nägot uppnästa ansigte fram­
träda med en desto större effekt. Man ser pä 
honom, att han är en munter ture, färdig till 
ett flagsmäl, som till ett puts, till en därskap, 
som till en god gerning.

"Jag försäkrar dig, bror!" sade urmakare­
gesällen, "hon är den wackraste flicka, som trängt 
en bomullsstrumpa öfwer en liten fot. Hon gar 
sa lätt, att hon icke skulle böja en blomma, om 
hon trampade pä den, och sjunger se'n — du
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har icke hört henne sjunga till gitarr, du, som 
jag. Äh i det är en gudaflicka, min fästmö, och 
trogen mig, sä att hon icke ser pä nägon an­
nan. Zo! det war sant, en gäng, när waktpa- 
raden gick förbi hennes fönster, steg hon opp 
och tittade pä den, i stället för att titta pä 
mig, som satt inne i rummet. Men det är^ock- 
sa den enda gängen som hon tillätit sig något 
sadant. Za! bror, förbanna mig, det sinnes 
nägon sä wacker flicka pä denna sidan Nybron."

''Ah! nu öfwerdrifwer du/' sade skomaka­
ren, -"du har Win i hufwudet och kärlek i hjer- 
tat, och winet gör kärleken blindare, än den är 
i sig sjelf. Annars tycker du att hon är wac­
ker; nu har punschen gjort henne skön. Jag 
haller med dig, att jag skall wisa dig wackrare 
flicka, än hon."

"Nej! si! det är dä kaf omöjligt, om du 
ocksä kunde göra de döda lefwande ända tillför 
mänga tust/är tillbaka. Hennes Me ^finner 
du icke ens bland liken. Hon är sä flön, att 
mänan nästan skäms att wisa sig pä samma 
gäng som hon, och hela hofwet är afundsjukt 
pä hennes fagra anlete. Finge du se henne, 
blefwe du genast betagen, och, str du, derföre



far du icke se henne," tilläde urmakaren och tog 
fig en pris snus.

"Jag betagen," ropade skomakaren, "skams 
du icke att tala sä om en gammal, stadig karl, 
som warit tre gangor förlofwad. Nej! wore 
hon sa wacker, som drottningen af Saba, hwil- 
ken lurade till och med den wise Salomo, och 
säledes wal kunde lura en skomakaregesäll, wore 
hon, som hon wore gjuten, liksom Gustaf I:s 
staty; wore hon wältalig som en prest och ar­
tig som en wärdshusjungfru — förbanna mig! 
bror! hon skulle fa mitt hjerta att klappa for­
tare än wanligt. Man purrar icke palt i mig 
med ett sötsurt leende och nagra fagra ord. Mig 
skulle icke din fästmö kunna röra. När allting 
kommer omkring, är hon wäl, som folket är 
mest, hwarken fet eller mager, hwarken ful el­
ler fager--------- jag wet, huru de kära prata."

"Hon, som folket är mest! tror du, att 
jag will gifta mig med folket, att jag är folk­
kär? Skulle jag icke weta skilja mellan fult och 
wackert, din himlahund! jag som far lof att 
skilja de finaste skrufwar åtskiljs. Tror du kan­
ske, att nagon skruf är lös pä mig? Om du 
också har pumpat i dig spirituösa, far du icke



wräka ur dig oqwädinsord, ty rattwisan skall 
ha sin gäng,"

"Nu är du pirum, Skrufstedt! du wet icke 
hwad du säger. Du skall icke hälla något wä- 
sen pä öppen plats."

"Hälla wasen — säger du — ack! om jag 
hölle i mina armar detta englawäsen, som jag 
älskar högre, än alla mina mobilier tillsamman­
tagna."

"Och du skulle werkligen wilja öswerge allt 
för henne?"

"Mt till och med de kläder, som jag bär 
pä mig."

"Hu! hon blefwe säkert förskräckt öfwer 
sä mycken trohet. Sädan t har hon wisit icke 
warit wan wid."

"Zag är hennes första kärlek, bror! Hon 
har sjelf sagt mig det i förtroende nemligen."

"Om jag wore, som du, bror! skulle jag 
icke läta inbilla mig sädana dumheter. Hennes 
första kärlek! Huru gammal är hon?"

"Tjugotwä är, och wacker se'n, som en da­
ger, och syr skjortor, sä att det är lust och glä­
dje derät. De gentilaste karlar i staden wända 
sig alltid till henne."
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"Och hon wänder sig säkert icke ifrän dem.
' Blir du icke swartsjuk?"

"Pä fljortorna ... nej! Det wore synd 
att bli swartsjuk pä sä hwita wackra plagg, 
som ingenting ondt gjort. Men, hör du, bror! 
jag tror du twiflar pä min fästmös förtjenster. 
Jag skall föra dig opp till henne ... du stall 
fä se henne, och mäste du medge, att jag talat sant 
om henne, fär du lof att bjuda pä en half bu­
telj punsch ... ja! dertill är du twungen. Se 
sä! räck mig din arm . . . Jag tror, att jag 
har hufwudwärk i benen. Det liksom swindlar 
i dem. Men det gär wäl öfwer. Kom nu. 
Hon bor pä Ladugärdslandet."

"Nu genast? Tror du icke att wi komma 
olägligt. Det är redan sent."

''Jag kommer aldrig olägligt till min fäst­
mö. Om du wiste, huru wälkommen jag alltid 
är. Men nu framät marsch!"

Och de bäda wännerna började sin wan- 
dring. Snart hade de hunnit runstyckesgrinden 
och pasierade öfwer bron, förbi de stora bygg- 
ningarna wid Fredrikshof, som gömma fröen 
till sä mänga stora män i staten. Ännu war 
det lifligt nog pä Storgatan. En mängd af 
de frän Djurgärden tillbakaströmmande wandrar-
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ne hwimlade den breda, snörräta gatan framat, 
och allt emellanät stöt en wagn fram genom 
den sig delande mängden och rullade stolt wida- 
re, lemnande ät fotgängarne att swära öfwer 
den och afundas desi ägare.

"De borde se opp, de här äkarne," mum­
lade Skrufstedt, som trastade framat, stödd pä 
sin wäns arm, "och icke köra omkull hederliga 
fotgängare, ty wara apostlahästar äro ändä af 
ädlare ras, än deras Holsteinsta kampar, och 
de ena kunna sta bakut sä wäl som de andra."

Men i detsamma hade de ankommit till ett 
hus i hörnet af Storgatan och Zungfrugatan, 
der ett ljus lyste i ett rum i öfra wäningen.

"Ser du," ropade Skrufstedt, "der sitter 
hon och tänker pä mig, den lilla swärmerflan. 
Min bild star säkert nu för hennes ögon."

"Za! hon är rädd för spöken, och derföre 
har hon slagit opp ljus, kan jag tänka. Kan­
ske syr hon pä en as de der skjortorna, som du 
talade om. Det är bra flitigt gjordt af henne."

"Nu," sade Skrufstedt, "stall du gä helt 
tyst efter mig. Hon bör icke fa weta, att wi 
äro twa, ty, huru mycket hon längtar att fä 
se mig, sä torde hon nog litet längta att fä 
se dig, för att alldeles icke stäppa in osi. Smyg
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dig nu ester mig, sä att endast mina fotsteg hö­
ras. Hon tror dä, att jag är ensam, men ba­
ra hon öppnar dörren, stall hon nog bli upp­
lyst om sitt mistag. Se sa! tyst och försigtigt."

De bada wännerna började wandringen upp­
för den knarrande trädtrappan, och, ehuru osä­
kert än urmakaregesällen balanserade wid led­
stången, lyckades det honom ändtligen att, utan 
att ramla ner, hinna upp till sin fästmös dörr. 
Tätt i sparen följde honom den trofaste skoma­
karen. ^ ^

"Bered dig nu att stada det wackraste du
llägonsin sett," hwiflade Skrufstedt och han fort­
for, talande wid nyckelhålet: "Amalia! det är 
jag. Lät opp!"

"Hwarföre kommer du sä sent?" stagade 
en klar, qwinnlig stämma frän det inre af rum­
met, "jag har redan lagt opp mina papiljotter, 
och är just nu i beredskap att sätta pa mig min 
natthufwa."

"Hwad det angär, sä har jag florshufwa. 
Wi behöfwa säledes icke alls genera os for hwar- 
andra. Hufwa som hufwa."

"Nej, Erik! jag will icke släppa dig in sä 
här sent. Zag räkar dig i morgon i stället."

"Morgondagen är en flälm. Kanske jag
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icke da kan komma frän werkstaden. Kanfle far 
jag icke se dig pa en hel wecka."

'^Na! jag skall wal lata opp dä, men orätt 
är det likwäl- Jag borde wara strängare emot 
dig, Erik, än sä."

Dörren gick opp, och de bäda wannerna 
trängde in. Med en blick mellan häpnad och 
harm betraktade dem flickan. Hon war en täck 
gestalt, med ett fint och sinhyllt ansigte, stora, 
blä ögon, wacker färg, rosenröda läppar och 
perlhwita tänder. Hennes ljusbruna här war 
werkligen oppsatt i papiljotter; hon war lätt 
klädd i en randig kjortel, och hennes barm skyl­
des af en grön ylleshawl, som hon hopknutit 
pä ryggen. Hennes armar woro bara och hwi- 
tare än snön, som nagongäng om wären ligger 
qwar wid de redan gröna räggärdena, skymta­
de de fram mellan wecken af ylleshawlen, som 
till en del betäckte dem. Hennes smä fötter, 
omflutna af ett par hwita redgarnsstrumpor, wo­
ro nu instuckna i ett par tofflor, och i den wac- 
kra handen höll hon ännu sin söm, hwarmed 
hon warit syselsatt, dä hon gick att öppna för 
Skrufstedt.

Rummet, som beboddes af den qwinna jag 
har ofwanföre sökt beflrifwa, bar pregeln afen
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wist qwinnlig städning och ordentlighet. Pä 
den rödmälade birän stodo twä slipade luktwat- 
tensflaflor framföre .den lilla, uppflagna spegel- 
ladan af sockerkist, sch pä den ena sidan ystva- 
de sig en brokigt mälad papegoja af gips, un­
der det att, pä den andra, en Chinesisk post- 
linsgubbe utan hufwud stod ledsen och liksom 
fundersam, hwar han skulle äterfinna det förlo­
rade faret: hufwudet.

Öfwer golfwet lägo nagra lappmattor ut­
bredda, för att bewara det frän nedsmutsande, 
och sparrlakanen af mörkgrönt tyg woro blyg­
samt tillhopadragna kring sängen, sä att endast 
en flik af de hwita lakanen fick skymta fram 
for den nyfikna blicken. Pä bordet som war 
öfwerlastadt med sysaker och halffärdigt linne, 
flämtade ett ljus L en ljuskneckt, och en bit wax 
hade rullat ned pä golfwet och hwilade mot 
siolsfcten, hwarpä den wackra sömmerskan hade 
haft sin plats under sitt flitiga arbete. Ett 
par smä, hwita gardiner med röda kantningar 
woro uppfästade för fönstren, och ett par blankt- 
flurade spegellampetter hängde pä wäggen. Öf- 
rer en stol läg en blärandig klädning, och pä 
n liten kudde, i hörnet af en soffa, sof en mops, 
,'sm, morrande, reste sigKdä de bada främman-



--- 14 —

de inträdde, men sedan äter sjönk tillbaka i sin 
goda slummer, sedan han öftvertygat sig om sin 
herrskarinnas säkerhet, dä han igenkänt hennes 

fästman.
Med en anklagande blick betraktade Amalia 

sin fästman. Sent pä natten hade han fört 
hem till henne en för henne alldeles främman­
de person, liksom wille han inför honom skryta 
bfwer det wälde han ägde öswer hennes hjerta. 
Med list hade han förmätt henne att öppna sin 
dörr, och dymedelst ät en tredje person gett an­
ledning till twetydiga slutsatser, hwilka aldrig 
kunde annat än sära henne. Han hade gäckat 
ett förtroende, som utan twifwel förtjenat att 
bättre belönas, och nu stod han der rusig, stam­
mande, med glödande kinder och tärögda blickar, 
swigtande pa benen och stödjande sig mot en 
stolskarm, för att icke falla i golfwet. Frissa 
luften hade gjort honom godt, sä länge han war 
ute; nu, när han kom in i ett rum, kände han 
sina krafter swika. Hade Amalia förut hyst 
»verklig warm Lillgifwenhet för Skrufstedt, för­
byttes den nu nästan i ett ögonblick i en käns­
la af alldeles motsatt natur. Bilden af en o- 
förrätt stod klar och tydlig för hennes själ; en 
kränkning hade blifwit tillfogad hennes dyrba-
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raste känslor som qwinna; hon betraktade nu 
Skrufstedt nästan med hatets ögon. Sa hastigt 
kan sinnesarten hos en qwinna med häftiga pas­
sioner förbyta sig. Sadana förändringar, som 
annars skulle wara oförklarliga, äro hos henne 
möjliga.

"Du skall icke wara ond, Amalia lilla l" 
stammade Skrufstedt, "ser du, wi ha bara kom­
mit hit, för att beundra din skönhet. Alls icke 
för nägot annat. Skomakaren här, Tallberg, 
påstod att det war omöjligt, att du kunde wara 
skön som en Engel, derföre, ser du, derföre att 
du kunde wara förlofwad med mig."

"Men jag erkänner mig nu ha förlorat," 
yttrade Tallberg med en bugning, som icke war 
utan elegans, "om jag ocksä har tappat ett wad, 
har jag wunnit öfwerraskningen af att fa be­
trakta det wackraste ansigte jag någonsin sett."

Amalia rodnade, sä att till och med en 
lätt färgskiftning darrade öfwer hennes hwita 
panna.

"Za! war det icke de-L jag sade," ropade 
Skrufstedt, "och, se! en sädan wacker arm, hur 
rund, hur hwit."

Dch Skrufstedt lystad? opp den gröna yl-



leshawlen och blottade sin fästmös arm anda 
till axeln.

"Erik! Erik!" ropade hon med en stäm­
ma, darrande af förtrytelse, "är det sä en fäst­
man uppför sig mot sin trolofwade? Du borde 
blygas."

I detta ögonblick kände Amalia, att ban­
det dem emellan war för ewigt slitet.

"Ursäkta honom, min wackra mamsell!" 
bad Tallberg, "han har tillsamman med mig wa- 
rit ute pä Djurgärden; och det är jag, som 
fvrmädde honom att dricka, och winet, som han 
drack, hwilka tillsamman äro wida mera skuld 
till den förbrytelse han nu begätt, än han sjelf. 
Wid lugn besinning skulle han aldrig tillätit sig 
det felgrepp mot tillbörlighetens reglor, hwar- 
till han nysi gjorde sig skyldig."

"Tillbörlighetens reglor," skrek Skrufstedt, 
"ha! ha! ha! liksom icke en fästman hade rätt 
att se sin fästmös arm. När handen en gäng 
blifwit honom gifwen, följer armen med pä kö­
pet. Det wore en arm fästman, som icke fick 
se sin fästmös arm."

"Erik! Erik!" sade Amalia, liksom sökte 
hon aterkalla honom till besinning.

— 16 —

"Lrot-



"Trotsar du mig kanske", ropade denne; 
"na wäl! jag stall da se bada dina armar frän 
fingerspetsen till axeln", och han slet, med en 
wäldsam ryckning, ylleshawlen frän den arma 
flickans skuldror, som nu, för att skyla sig, slog 
bäda armarna i kors öfwer bröstet och brast t 
kärar. Hon stod der, liksom anropande barrm 
hertighet, utan att yttra ett ord, en bild af pä 
en gäng blygsamhet och lidande.

"Nu bar du dig ät som en skurk, Skruf- 
stedt!" ropade Tallberg, och tog opp ylleshaw- 
len, för att äter hölja den kring den bäfwande 
flickänS skuldror.

"Skurk — det mar ett besynnerligt ord. 
Zag tror, att du söker gräl. Skurk! det stö­
ter nästan pä ohöflighet. Har du kanske lust 
att gä ned pä gärden och försöka hwad duktiga 
näfwar förmä."

''Zag stall leda hem dig, i stället för att 
flast med dig. Bed nu din fästmö om förlätel- 
se, och lät ost sedan gä."

"Förlätelse! hon mätte wäl ha ögon att 
se, att jag är litet knäckt, och hwad man gör 
med ängorna af en butelj punsch i hufwudet, 
derpä stall man aldrig räkna, om man är för-
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ständig. Och förståndig är du ju, min bästa 
Amalia! och tar fleden i wackra handen. 'Se 
fa! ge mig nu en kyss till försoning — och 
dermed — punkt pä grälet."

"En. kyss fär du icke af mig, efter hwad 
som i denna afton har tilldragit sig. Du har 
uppfört dig groft och opassande emot mig."

"Nä! sä ger jag kyssen tusan. Är du tyck- 
mycken, sa ma du hälla ut dermed, sä länge det 
dig lyster. Jag är icke den, som gär och hän­
ger läpp, derföre att min fästmö icke will räcka 
mig sina läppar. Jag kunde wäl räcka dem 
sjelf, om jag wille. Men ser du, jag är alltid 
fredlig och beskedlig. Ge mig din arm. Tall­
berg! adjö, min onädiga sköna. Hon blir wäl 
blidare en annan gäng. Icke behöfwer du stödja 
mig sa der, Tallberg! säsom om du stödde 
ett hus. Jag är wäl icke sä redlös heller."

"Farwäl, mamsell Amalia",, yttrade Tall­
berg med en bugning; "jag tar pa. mitt answar 
att säkert föra hem er fästman.. Ni behöfwer 
icke wara orolig för honom, ehuru han tillä­
de detta med lägre stämma — det skulle smär­
ta mig, djupt smärta mig, om ni wore det."

Amalia rodnade, och, för att dölja sin för­
lägenhet, wände hon sig bort, och fattade lju-



set, för att lysa de bada wänncrna utför trap­
pan. En läng, betydelsefull blick sande Tall­
berg upp till henne, da han wid det sista ste­
get, tackande, wände sig till henne, och i hen­
nes nick med hufwudet, hwarmed hon beswara- 
de denna uppmärksamhet, läg mera förtrolighet, 
mera wänskap, än man i allmänhet skulle kun­
na tro möjlig ester en sä kort och under sä 
besynnerliga förhållanden uppkommen bekantskap. 
Men dä de kommit ut pä gatan, saknade Skruf- 
stedt sin käpp, som han glämt hos Amalia.

"Jag skall springa opp efter den", sade 
Tallberg med ifrig beställsamhet; "wänta blott 
här nägra ögonblick. Trappan är sör brant 
för dig, litet pirum, som du nu är."'

"Ja! gä du!" swarade Skrufstsdt, "och säg 
Amalia, att, till straff för hennes twära uppfö­
rande i dag, kommer det att dröja länge innan 
jag äter gär uppföre den trappan."

"Mamsell Amalia!" hwiflade Tallberg ge­
nom nyckelhålet, "jag kommer för att hämta en 
käpp, som Skrufstedt glömt."

"Darrande öppnade Amalia dörren och räck­
te ut käppen. Tallberg smög en kyst pä den 
hwita hand, som sträcktes fram emot honom.

"Mamsell Amalia!" sade han, "jag beun-
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drar er som en Engel i skönhet, blygsamhet och 
undergifwenhet. Skulle ni förbjuda mig att nå­
gon gäng sätta min fot pä denna tröskel, att 
wäga inträda i det rum, som helgas af er när- 

waro."
Himlen wete, ur hwilken roman Tallberg 

hämtat desta uttryck. Säkert är, att de gjorde 
ett behagligt intryck pä Amalias sinne. De as- 
Lröto sä mildt och lent mot det ofta befallande, 
alltid räa sätt, som hennes fästman iakttog.

"Tillåter ni mig", fortfor Tallberg, "att 

nagon gäng besöka er."
"Ja!" hwiskade Amalia knappt hörbart och

flöt dörren om sig.
"Du dröjde länge", sade Skrufstedt, dä Tall­

berg med käppen äter nedkom pä gatan.
"Ja", swarade denne, "hon wille i bör, 

jan icke öppna. Hon trodde wistt, att det war 
nägot nytt gyckel, för att äter slippa in till 

henne."
"Hon är dä misttänksam som döden. Hon 

blir minsan, swar att ha till hustru. Jag skulle 
— tror jag — nästan helst wilja wara ifrän

henne."
"Äh! det blir säkert icke omöjligt, sade 

Tallberg med ett eget leende.
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"Bah l det är nästan omöjligt för den ar­
ma ungen att wara mig otrogen. Hon har sä 
fästat sig wid mig, att för hwart stygn hon tar 
i sin söm tänker hon åtminstone en gäng pä mig. 
När hon wäntar mig, springer hon en gäng i 
minuten till fönstret, och när jag gar bort, sä 
gräter hon. Äh! det är en tillgifwenhet, som i 
längden kan ledsna ut menniffor."

"Bror!" sade Tallberg, "jag har tappat 
ett wad till dig. Jag will hälla ett nytt. Din 
fästmö kommer icke att bli dig trogen. Sädana 
tilldragelser frän din sida, säsom i dag, göra 
det för henne omöjligt. Tror du icke, att jag 
spär rätt, eller will du hälla?"

"Jag will hälla. Lopp, Bror! och lycka 
till ett nytt, förloradt wad."

Nägra dagar hade förflutit. Pä spektak­
let gafL Don Juan, och i en parterrloge sutto 
Amalia och Tallberg tillsamman. Säkert hwi- 
skade de till hwarandra tusen angenäma ochbe- 
hagliga saker, ty bäda sägo de förbält belätna 
och nöjda ut, och de förgyllda jalousierna woro 
endast uppslagna framför Amalia, sä att hen­
nes wackra ansigte fick, liksom aktorerne oppr 
pä scenen, träda fram för allmänheten, under 
det att Tallberg satt alldeles gömd i skuggan.
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och m«ng°» h-d-rlig g-M pä V-rt-rr-» swor, 
att hennes sällskap war ingen annan, an hen- 
neS fästman, den raske Skrufstedt, som nu biod 
sin trogna fästmö pä Don Juans otroheter. 
Men läsaren och jag känna bättre, än sa, for- 
hällandet. Amalia hade lätit forma sig af 
Tallbergs böner att göra honom sällskap pa 
spektaklet. Horr hade icke kunnat underlata att 
bemärka det nit, hwarmed han, wid det upp­
träde jag nyligen beskrifwit, tagit hennes par­
ti, hon hade icke haft mod att neka tlll den 
bön han dä till henne framställde, att fa besö­
ka henne, och innan kort hade denna tillåtelse 
mellan dem grundlagt ett förhallande, som war 
mera kärlek än wänskap. Nu hade hon slut­
ligen, efter flera fafänga böner, willfarit hans 
begäran att en gäng atfölja honom pä spektak- 
let, och allt mera och mera hade Skrufstedts 
bild bleknat bort i hennes hjerta, tilldest den 
nu endast skymtade der, som en wälnad stan 
förflydda tider. Längesedan hade hon beslutat 
att fullkomligt skiljas ifrän honom, men hon 
fruktade hans wäldsamma lynne, som sa latt 
kunde strida till ytterligheter, och dag frän dag 
uppflöt hon dersöre en förklaring, hwilken hon 
önskade och för hwilken hon dock bäfwade tm-
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baka. Redan hade Tallberg talat med henne 
om en framtid wid hans sida, och hon, en an­
nans fästmö, hade hört detta utan motsägelse, 
kanske med inre tillfredsställelse. Hade de icke 
wexlat ringar, hade de dock wexlat ord, winkar, 
suckar, sa att de fullkomligt förftodo hwarandra 
och Amalia, förlofwad med Skrufstedt, säg dock 
i Tallberg sin tillkommande maka.

Nu sutto de der hand i hand, och följde 
mera hwarandras blickar, än gängen af sjelfwa 
skädespelet. De lysinade mera till hwarandraS 
ömsesidiga hwiskningar, än till den präktiga 
musiken med sina pukor och trumpeter. Wäl 
spelade Herr Sällström lifligt Don Juan, men 
ännu listigare spelade deras ögon, dä de sins 
emellan betraktade hwarannan.

Under mellanakten strömmade, säsom man­
ligt är, efter hwad mine läsare torde päminna 
sig, en mängd personer ut pä Gustaf Adolfs 
torg, för att hämta nägra ögonblicks frisk luft 
ifran den qwäfwande hettan i spektakelhuset, 
hwilket mar, som det heter pä konstspräket, fullt 
hus. Dä räkade nägra af Skrufstedts bekanta 
honom just i Operafarstun.

"Nä!" ropade en af dem till honom, "du 
sitter med fästmön, kan jag tänka, ehuru du



gömmer dig i hörnet af parterrlogen, säsom om 
du wore blyg att wisa dig tillsamman med herr- 
ne — men hon är, ta mig tusan, en för wac- 
ker flicka, att en fästman behöfwer stämmas för 
henne. Wore jag, som du, flulle jag stolt ro­
pa till hela Stockholm: "Det här är min fäst­
mö. Ser ni, folk! art man förstår att wälja 
bland de stöna."

"Nej!" swarade Skrufstedt, "dina ögon 
matte i dag ha blifwit sä förbländade af spek­
taklet, att de ej kunnat taga äflädarne i be­
traktande. Zag sitter pa fjerde raden pä sidan, 
och att min fästmö icke är pa spektaklet, ber­
öm will jag hälla hela min tillkommande werk- 
stad mot din glasmästardiamant. Tror du, att 
hon skulle ga dit, utan i mitt sällskap. Nej! 
min kära bror! dä känner du henne föga. Hon 
är dygden sjelf, och gär aldrig ensam pä spek­
taklet."

"Det ar wal wärre, att hon har nägon i 
sällskap, fastän hin wete hwad det är för en 
sigucant, ty han sitter inkrupen i parterclogen, 
som en rätta i ett hal."

"Figurant! tror du, att min fästmö Hälk4 
med dansmästare. Jag säger än en gäng: du 
matte ha sett galet."



"Och jag säger än en gang, att jag har 
sett rätt. Jag mätte wäl icke ha blifwit blind 
sedan wi rakades sist. Det är din fästmö lifs 
lefwande, med den röda shawlen, som hon siek 
till stänks af dig i julas, och med samma wackra 
ögon, som gjort dig yr i hufwudet. Lwi^ 
lar du ännu, sä kan du ju taga min biljett och 
gä in pä parterren. Der mä du sedan med eg­
na ögon öfwertyga dig, om jag sagt sannt el­
ler icke."

"Lag stall göra det", sade Skrufstedt läng- 
samt, liksom öfwerwägde han ett beslut. Nä­
stan mekaniskt fattade han biljetten och inträd­
de pä parterren. Der säg han henne, den tro­
lösa, i hela fägringen af hennes utomordentli­
ga behag; med den shawlen, som han stänkt 
henne, kastad kring de fylliga axlarna; med de 
kastanjebruna lockarna nedswallande kring den 
hwita pannan; med ett förnöjdt leende spelaw. 
de kring de rosenröda läpparna, som tycktes 
skapade att kysta och kypaS. Det war hon — 
det war endast alltför säkert — men hwem war 
den person, af hwilken man allt emellanät säg 
skuggan falla öfwer Amalias älskliga gestalt, 
dä han gjorde nägon rörelse inom det tränga 
utrymmet af parterrlogen? Hwem hade haft nog
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wälde öfwer henne att forma henne till det 
wadliga steg, som hon tagit, ett steg, hwange. 
vom hon, enligt Skrufstedts förmenande, äfwen- 
tyrade att ga miste om en hederlig mans hand, 
och hwarigenom hon satte sitt tills dato oför-- 
witliga rykte pä spel. Skrufstedt lysinade med 
hwarje por, för att kunna förnimma ett ljud 
af hans stämma; han riktade sin blick sä skarpt 
Lt parterrlogen, alt han ti ckte sig kunna genom­
skära det dunkel, som der rädde, — men för- 
gäfwes! personen aktade sig rmd sä mycken 
sörsigtighet att synas, att Skrufstedt stadnade 

redlös i ett haf af gissningar. ,
Emedlertid wäntade han i pinsam angest 

ända till dess spektaklet war förbi. När den 
främmande reste pä sig, för att gä, och räckte 
armen ät Amalia, igenkände han Tallbergs an.

sigte. ,
"Han således", mumlade Skrufstedt; det

är pä det wiset han belönar mitt förtroende. 
Men jag siall o cksä belöna hans nit, att wisa 
sig artig mot min fästmö. En gäng, for eller 
sednare, räkas wi. Dä skall du stä mig tlll

räkenskap för denna afton."
Z den stjernklara qwällen wandrade de ba­

da älskande hemät., De hade icke märkt Skruf-
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ftedts° narwaro pä spektaklet, och han följde dem 
nu pa nagot afstand, ända till dest de kommit 
till porten af det hus, der Amalia bodde. Da 
trädde han fram och helsade med hycklad köld. 
Tallberg trodde, att Amalia flulle, döende af 
blygsel, sjunka till jorden. Sä tung hwi-lade hon pä 
hans arm. Och äfwcn Tallberg sjelf kunde icke 
undertrycka en känsla af änger, dä han, öfwer- 
lygad om sin brottslighet, sa, som nu, stod in­
för sin wän.

Men Skrufstedt yttrade kallt och afmätt, 
fastän man kunde se, hwad grufligt bemödande 
detta wäldsamma twang kostade honom: "Jag 
kackar dig, Tallberg! som i mitt ställe fört min fäst­
mö pä spektaklet. Jag hoppas, att nägon gäng 
kunna göra dig samma tjenst tillbaka. — God 
afton! Amalia! du tyckes icke ma rätt wäl. Kan­
ske har du förkylt dig — men det är sannt! utan 
twifwel har Tallberg talat alltför eldigt, att nå­
got sädant flulle kunna komma i fräga."

Men efter detta uppträde iakttog Skrust 
stedt emot Amalia samma uppförande som för­
ut. Han talade icke om nägon flilsmesia, och 
hon, som sjelf war den förorättande, twekade 
mera än nägonsin att sjelf först bringa det­
ta ämne ä bane. Äfwen mot Tallberg wisa-
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hafwa glömt deras möte efter spektaklet. Den­
ne började anse honom för försonad, och hän­
gas sig med sitt wanliga glada lättsinne uteslu­
tande ät nöjet att tro sig älskad af Amalia., 
och att bygga luftflott för framtiden, der hon 
alltid stod, som hufwudsiguren. Amalia, ä sin 
sida, fruktade att ge Skrufstedt nya anledningar 
till miftankar och war derföre emot honom me­
ra förekommande, än någonsin, under det att 
hon med hemliga winkar sökte läta Tallberg- 
ana, att det endast war fruktan för ett utbrott 
af Skrufstedts waldsamma sinne, ej nägon slags 
böjelse, som dertill förmådde henne. Men Skruf­
stedt kom mera, än en gäng, underfnll med det- 

hemliga förständ dem emellan, som med ter- 
ken och ögonkast gjorde sig gällande, och han 
beflöt att hämnas sin kränkta kärlek. Detta be­
slut gömde han likwäl under ytan af ett för­
sonligt och förlåtande sinnelag, och han bibehöll 
ätminstone skenet af en wän, och en fästman, un­
der det att han stämplade till sin wäns och sin 
fästmös olycka.

En dag kom Skrufstedt, särdeles glad och 
upprymd, upp till Amalia, och frägade, om hon 
hade lust att göra en liten lustfärd utat landet
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tillsamman med honom och Tallberg. Skruf- 
stedt hade lanat sig en gammal kalesch af en 
bekant, och tingat för dagen ett par hästar frän 
packartorget.

"En liten matsäck", yttrade han, "har jag 
redan inpackat. Wädret är herrligt, och wären 
star i sin fulla fägring. Det fordras ingenting 
annat än ditt bifall, för att wi Eola haswa cn 
glad dag tillsamman. Tallberg har jag redan 
sagt till, och han är förtjust att fa lemna sin 
läst och tillbringa en dag i det gröna. Se sä! 
min lilla Amalia! Tag nu pa dig din shawl 
och lemna din söm. Den far du alltid wid till­
fälle tillbaka. Nu stola wi roa ost Jag har 
icke warit wid sä godt humör, som nu, allt se­
dan jag mötte dig och Tallberg efter det der 
spektaklet, som i början föranledde ett litet mist 
förständ osi emellan. Men lät nu alltsamman 
wara glömdt, och lät osi endast lefwa för det 
närwarande. Ha! ha! ha! jag är sä glad, och 
wet icke hwarföre. Zag fruktar nästan, att jag 
begär nägon darstap, sa ursinnigt glad ät jag."

Amalia började frukta, att Skrufstedt re­
dan pa morgonen tömt ett glas för mycket, ty 
en feberaktig rodnad brann pa hans kinder och 
hans öga gnistrade. Hon nästan anade, att na-
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got olyckligt; flulle inträffa, men förgäfwes 
sökte hon ester cn undflyllan att derigenom 
draga sig ifräu den werkligen owälkomna bjud­
ningen, ty huru gerna hon räkade T-allbexg, 
war det dock alltid med en slags ängslan, som 
hon säg de bada rivalcrne tillsamman, emedan 
det alltid föreföll henne, som flulle nägot för­
färligt dem emellan kunna inträffa. Emedlertid 
gas Amalia sitt bifall, och inom en timma sut- 

to Ve alla tre i wagnen.
De togo wägen genom Roslagstullen. Wä- 

dret war wackert, och solen glittrade i Brunns- 
wikens klara watten, hwarur allt cmellanat en 
sifl hoppade opp och återigen sänkte sig under 
den blanka ytan. Frän Albano hördes den dof- 
wa rullningen af kägelkloten, och wid K.ustriket 
rökte ett par herrar sina pipor pä en grönmä- 
lad bänk. Dammet dress opp i lätta hwirflar 
af den framrullande wagnen, ock Skrufstedt, som 
satt pä kuskbocken, flötte endast piskan, under det 
att de bäda inne i wagnen, Tallberg och Ama­
lia, flötte sin kurtis. Men derpä tycktes icke 
Skrufstedt gifwa nägon akt. Han sjöng och 
gnolade, talade till hästarna, klatfchade med pi­
skan. Endast emellanät slungade han en mörk 
blick pä de bäda hwiflande,, som trodde sig obe-



Z1

märkta. Men i samma, stund började han sitt 
förra hojtande, sä att denna blick gick och kom 
som en åskstråle, och som den dog bort i bul­
ler.

Snart körde de ner i en hage, der de-ställ­
de sina hästar i flygd af en lada, och kastade 
för dem en hösäck, som under hela färden gup­
pat bakpä wagnen. Med egen, mjuk och sin 
arm tog Amalia korgen, hwari matsäcken för- 
warades. Förgäfwes sökte hennes tillbedjare att 
göra henne denna möda stridig.' Hon påstod 
fin rättighet att agera wärdinna pa sin fästmans 
lilla tillställning, och anträdde wandringen till 
ett berg med obeflrifligt wacker utsigt, hwilken 
Skrufstedt wille wisa för sina wänner.

Snart ankommo de till stället. Det läg 
wid stranden af sjelfwa saltsjön, till höger om 
Ålkistan, omhwarfdt af ljusgröna björkar och 
resliga tallar. Klippan stupade der nästan lod­
rätt 80 a 90 fot ned i djupet, som nu lag sä spe­
gelklart och omslöt grönskande holmar och ut­
skjutande näs. Men här och der skymtade ett 
litet hwitt segel. Det war nagon fiskare, som 
försökte sin lycka i de fiskrika skären. Här du­
kade det lilla sällskapet upp sin maltid. Men 
Skrufstedt nästan ingenting at; han tömde blott



32 —

dä och dä häftigt ett glas ur den medförda 
»vinbuteljen.

När de ätit, närmade de sig branten, för 
att betrakta den statliga utsigten. Sedan de 
stätt en stund tigande, yttrade Skrufstedt: "Jag 
har tappat ett wad till dig, Tallberg! det har 
werkligen lyckats nägon att göra min fästmö 
otrogen, säsom du förutspådde den qwällen, da 
wi gingo frän Amalia. Men nu kommer ett 
wad, som blir swärare att genomgå. Fä se, 
huru du reder dig med det."

Och dermed störtade han Tallberg utför bran­
ten. Man hörde nägra dofwa stutsningar mot 
klipporna, ett par afbrutna ångestrop, och allt 

»var tyst.
Med ett skri af fasa dignade Amalia, döen­

de, till marken. Skrufstedt skrattade i förtwif- 
lan, sä att det äterljöd doft i bergen.
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